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Dotyczy: Polski wniosek odroczenia zakazu stosowania nieulepszonych klatek dla kur 

niosek: lutowe zebranie Rady Rolnictwa UE  

Szanowny Panie Premierze,  

 Jako przedstawiciele organizacji zajmujących się statutowo ochroną zwierząt, 

współpracujących z Compassion in World Farming, oraz obywatele RP apelujemy 

o wycofanie złożonego w Europejskiej Radzie Rolnictwa wniosku Polski o odroczenie zakazu 

trzymania kur w niehumanitarnych klatkach „nieulepszonych”. Przedłużenie za sprawą Polski 

dopuszczalnego terminu użytkowania takich klatek byłoby złe dla setek milionów ptaków 

i powodowałoby dalsze pogorszenie wizerunku Polski w Europie, w której stosunek 

do dobrostanu zwierząt ma znaczący wpływ na opinię publiczną. Po głosowaniu 

za wznowieniem komercyjnych połowów wielorybów, Polska może być odbierana jako jeden 

z krajów hamujących postęp moralny Europy, a lekceważący stosunek do dręczenia milionów 

ptaków niewątpliwie utrwali stereotyp zacofania Europy wschodniej. 

 Producenci mieli do dyspozycji wystarczająco dużo czasu na modernizację klatek. 

Przystąpienie Polski do UE w 2004 r. nie było dla nich zaskoczeniem, a przez cały okres 

trwania negocjacji z UE wiadomo było, że jednym z postanowień prawa Wspólnoty jest 

zaprzestanie niehumanitarnego chowu w klatkach nieulepszonych do dnia 1 stycznia 2012. 

Producenci jaj wiedzieli, że UE, do której Polska chce wstąpić, przyjęła zakaz stosowania 

klatek nieulepszonych w lipcu 1999, zaś że taki krok zostanie podjęty wiadomo było już 

od 1996 roku, kiedy to Naukowy Komitet Weterynaryjny UE oświadczył, że tradycyjne 

baterie klatek “w sposób jednoznacznie negatywny wpływają na dobrostan kur”. Każdy 
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producent, który zainwestował w niehumanitarne klatki w latach 1997-2003 podejmował 

nieetyczną decyzję na własne ryzyko, i nie powinien oczekiwać zysków z odsunięcia terminu 

spodziewanego zakazu. Dlatego uzasadnianie wniosku Polski kredytami zaciągniętymi przez 

producentów jaj na wyposażenie kurników w latach 1997-2003 w naszej ocenie jest nie 

do przyjęcia. 

 Polska uzasadnia wniosek o odroczenie zakazu trudnościami w zastąpieniu starych 

klatek do 1 stycznia 2012. Wiadomo jednak, że w Niemczech, gdzie zakaz obowiązuje 

od końca 2009 r., wielu producentów wprowadziło zmiany dopiero w ciągu 6 miesięcy przed 

jego wejściem w życie. 

 Zakaz stosowania klatek nieulepszonych jest poparty badaniami naukowymi. Zarówno 

raport Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności z 2005 r (The welfare aspects 

of various systems of keeping laying hens) jak i raport LayWel z 2006 r. (Welfare 

implications for changes in production systems for laying hens) dowodzą jednoznacznie, 

że stosowanie klatek nieulepszonych ma zdecydowanie negatywny wpływ na dobrostan 

niosek. 

 Odroczenie wprowadzenia w życie zakazu byłoby niesprawiedliwe dla tych 

producentów, którzy już wprowadzili zmiany zgodne z Dyrektywą Rady 1999/74/WE 

ustanawiająca minimalne normy ochrony kur niosek. Jak wskazała Komisja Europejska 

w raporcie z 2008, jakiekolwiek odroczenie wprowadzenia zakazu zaburzyłoby konkurencję 

na niekorzyść tych producentów, którzy kierując się intencją respektowania prawa już 

zainwestowali w systemy alternatywne lub wzbogacone klatki. Rolnicy, którzy do ostatniej 

chwili czekają z wprowadzeniem koniecznych zmian, nie powinni być premiowani 

za opóźnienia. Takie podejście kwestionowałoby wiarygodność prawa Europejskiego 

i zachęcałoby producentów z innych sektorów do odraczania restrukturyzacji, poprzez 

niedotrzymywanie wyznaczonych terminów.  

 Podsumowując, apelujemy do Pana Premiera o wycofanie wniosku o odroczenie 

zakazu stosowania niehumanitarnych klatek jako pozbawionego uzasadnienia, nieetycznego 

i narażającego Polskę na krytykę. 

Z wyrazami szacunku 

Prezes OTOZ Animals 

Ewa Gebert 

Prezes Fundacji Międzynarodowy Ruch 

na Rzecz Zwierząt - VIVA! Polska 

Cezary Wyszyński 

Komendant Główny Straży dla Zwierząt 

Mateusz Jakub Janda 

Do Wiadomości: 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 


